1

2023 年 8 月 14 日

各   位
伊豆シャボテンリゾート株式会社

代 表 取 締 役 社 長   北 本 幸 寛
（コード番号 6819 東証スタンダード市場）

問い合わせ先

経 営 企 画 室 室 長   桑 原 亮 介

電 話 番 号   0 3 - 5 4 6 4 - 2 3 8 0

特別損失の計上及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2024 年 3 月期の第 1 四半期連結会計期間において、下記のとおり特別損失を計上しまし

た。また、2023 年 5 月 12 日発表の 2023 年 3 月期決算短信においてお知らせした 2024 年 3 月期

の通期連結業績予想について下記のとおり変更いたしましたので、お知らせいたします。

記
1. 特別損失の計上

当社は、2023 年 2 月 15 日付「臨時株主総会の開催日時等の確定および株式交換による株式

会社伊豆ドリームビレッジの完全子会社化に関するお知らせ」のとおり、2023 年 4 月 4 日に開

催された当社臨時株主総会における株式交換契約の承認決議を経て、2023 年 4 月 5 日付の株式

交換により株式会社伊豆ドリームビレッジ（以下「ドリームビレッジ」という）を完全子会社化

いたしました。
当社では、ドリームビレッジとの間で完全子会社化を合意するため、また、両社の株主総会

に付議する株式交換契約承認の議案を確定するため、評価基準日を 2022 年 8 月 31 日とする第

三者算定機関の算定結果に基づき、株式交換比率を決定いたしました。当該株式交換契約に基

づき、両社の臨時株主総会において株式交換契約のご承認をいただき、株式交換の効力発生日

となる 4 月 5 日付でドリームビレッジ株主に対し、当社の普通株式 8,000,000 株を交付いたし

ました。
2023 年 2 月 15 日における完全子会社化の決定と合意公表後、当社の株価が上昇したため、

ドリームビレッジ社株主に交付される当社株式の価値が増加し、企業結合日である 2023 年 4 月

5 日において算定された会計上の取得価額が、当初想定していた金額に対して多額となりまし

た。
その結果、会計基準に定める減損処理に則り、企業結合日時点における適正な評価額との差

額である 299 百万円を連結決算では減損損失として、個別決算では 308 百万円を子会社株式評

価損として計上することとなりました。

2. 今後の見通し
 今般の減損処理により、当社の業績予想につきましては下記のとおり変更させていただきま

す。

2

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親 会 社 株 主

に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

１ 株 あ た り

当 期 純 利 益

前回予想（Ａ） 4,300 840 880 550 15.12

今回修正（Ｂ） 4,300 840 880 300 8.25

増減額（Ｂ－Ａ） 0 0 0 250

増 減 率（％） 0 0 0 ▲45.5

（参考）前期実績

(2023 年３月期)
3,390 644 693 477 16.75

以上